1 / 5

合志市ごみ袋のあり方検討委員会 第 1回会議 会議録(要旨)

Ⅰ 日 時  令和 7年 9月 16日(火) 午後 2時 30分～午後 4時 30分

Ⅱ 場 所  合志市役所 1階 【防災センター】避難所①B

Ⅲ 出 席 委 員   大二郎 (会長)、財津 公正 (副会長)、大塚 薫、宮口 明美

池邉 豊美、水野 瞳、後藤 夏季、合志 一馬

Ⅳ 欠 席 委 員  なし

Ⅴ 傍 聴 者  なし

Ⅵ 事 務 局  環境衛生課 合志課長、中山課長補佐、大久保主幹

Ⅶ 会議次第

 １ 開会及び会議成立宣言

 ２ 会長挨拶

 ３ 委員及び事務局自己紹介

 ４ 議事

 (1)説明「合志市のごみに係る現状について」

 ①ごみ袋の有料化の歴史について【資料 1】

 ②合志市のごみに関するデータ【資料 2】

 (2)議題 今後のスケジュール（案）について【資料 3】

 (3)次回検討事項について

 ①ごみの収集運搬及び処理に係る経費と合志市のごみ袋による収入について

 ②地域のごみ一時保管所の管理について

 ５ その他

 ６ 閉会

 2 / 5

会議録(要旨)
次第 発言者・答弁者 内容

１ 開会及び

会議成立宣

言

事務局 委員 8 名中 8 名が出席。過半数出席のため会議成立。

２ 会長挨拶 会長 （会長挨拶）

３ 委員及び

事務局自己

紹介

 （各出席委員・事務局より自己紹介）

４ 議事

(1)説明「合志

市のごみに

係る現状に

ついて」

①ごみ袋の有

料化の歴史

について

②合志市のご

みに関する

データ

会長 それでは、議事(1)「合志市のごみに係る現状について」事務局より説明

をお願いします。

事務局 (資料 1、資料 2 に沿って説明)

会長 ただいま説明がありました。資料 1、資料 2 につきまして委員の皆様より

何か質疑はありますでしょうか

委員 資料 1の 2ページに各自治体が一般廃棄物処理の有料化を推進するべきと

国の方針が明確にされたとありますけど、国の方針であればおそらく交付

税措置の対象となっているのではないでしょうか。ごみ処理に関して大体

どの程度の金額が交付税措置されているかを次回までに調べておいても

らえればと思います。

事務局 承知しました。

委員 ごみ袋の価格改定は今まで何度か試みられてきたとのことですが、住民か

らの反対意見がでて中止となったのでしょうか。

事務局 改定案がほぼ固まって、これから住民説明というタイミングで熊本地震が

起こったり、上下水道料金の改定時期と重なったりして、改定を見送った

という経緯がございます。

委員 当時の改定案はどのようなものだったのでしょうか。

事務局 現在の菊陽町や大津町と同水準である合併前の旧合志町の料金に戻すと

いう案であったと記憶しています。

委員 資料 2 の 6 ページで合志市のごみ処分費用がありますが、処分場でどんな

処理をしていて、それにいくらかかっているかといったような詳細な資料

をいただきたいと思います。また、単身者や高齢者に便利だと思いますの

で熊本市のように 5ℓくらいの袋を作成した場合はどのくらい経費がかか

るのか教えていただきたいです。

事務局 承知しました。次回の会議までにご準備いたします。

委員 合志市では小と極小の袋の価格が同じですが、分別をきちんと行い極小に

入りきる場合でも同じ値段だと小を買ってしまいます。価格差を付けるよ

う検討してもらいたいです。また、生ごみはなるべく家庭内で処理できる

ようコンポストを導入したいのですが虫が湧くという問題があります。電

動式にすればある程度解消されるでしょうが値段が高く、置き場所にも困

ります。家庭からのごみを減らすのに有効な手段ですのでぜひ推進を図っ

ていただきたいです。

事務局 小と極小の価格差についてはこの機会に是非検討させていただきたいと

思います。

委員 資源ごみについて、うちの地域では老人会があらかた集め終わった後でほ

とんど残っていないステーションを合志市の車両が回っています。そのよ

うな場合は人数や回収日を減らせば効率が良いのではないでしょうか。

事務局 廃品回収活動は地域によって取り組みに大きな差がありますので、合志市

が定期的に回収しないと困られる方もいると思います。

また、資源ごみは有価物としての側面も持ち、持ち出しについては住民間

のトラブルに発展する可能性もありますのでそのあたりの整理も必要と

なります。

委員 合志市の指定の袋に入っているものは持って行かないなどのルールがあ

ればトラブルは回避できると思います。民間団体を積極的に活用すること

 3 / 5

会議録(要旨)
次第 発言者・答弁者 内容

はコスト面で合志市にもメリットのある話なのでぜひ推進していってい

ただきたいと思います。

事務局 課題は多いと思われますが慎重に検討いたします。

委員 資料 1の 3ページで熊本県の自治体は 77.8％が有料化しているとのことで

すが、有料化していない自治体のごみ処理費用は全体の財政規模に対しど

のくらいの割合なのか、また、その費用はどのように賄われているのかを

調べていただければ思います。

また、合志市のごみ処理費用ですが、処理場が近くなったことにより運搬

の費用は下がったのではないかと思っていますがそのあたりはどうなの

でしょうか。

以上 2 点の調査をお願いします。

事務局 承知しました。

委員 有料化していない自治体の例として水俣市が出ていますが、水俣市は非常

にごみの分別が進んでいる自治体と認識しています。その辺りも影響して

いるのではないでしょうか。

事務局 あわせて調査したいと思います。

委員 大津町と菊陽町は企業の支出により税収が増えていると認識しています。

今後合志市も増えるのではないでしょうか。税収の増える見込みがあるな

らばその資料をいただきたいです。

また人件費の高騰や戸別収集での対応、外国人への対応などによりコスト

が増大するのは明らかであると思われますので、コストが増大する見込み

の資料もご準備いただければと思います。

事務局 次回の議題の中で取り上げたいと思いますが、ゴミステーションの管理に

ついては地域ごとにそれぞれ文化がありまして、当番を決めてきちんと管

理されているところもあれば、自治会加入率が低下して中々管理が難しい

ところも出ているようです。

東京の調布市というところは自治会が 40 ぐらい解散しておりまして、ゴ

ミステーションでなく戸別に収集を行っておりますが、合志市よりはるか

に人口密度が高く収集運搬の手間がかからないはずの調布市ですら 45ℓの

ごみ袋の価格が 94.5 円で、それでも足りないので値上げを検討している

状況です。戸別収集というのはそれだけコストがかかることになりますの

で、できるだけ急激にコストが増大しないよう近隣の状況も見ながら慎重

に検討したいと思います。

委員 高齢になるとゴミステーションまで持って行くのも苦労する方も出てく

るかと思います。そのような方はやはり戸別収集での対応が必要になって

くるのではないでしょうか。

事務局 自力でごみの排出が困難な高齢者の方にはぽっかぽかサポートなどの生

活支援制度があります。

委員 福岡の都市部の方では夜間収集が実施されていると聞いたことがあるの

ですが。

委員 一度夜間収集が検討されたこともあるようですが、合志市は住宅街なので

騒音等の関係から実施は難しいとの結論に至ったようです。

委員 合志市以外の菊池広域連合構成市町ではごみ袋の値上げの話は出ていな

いのでしょうか。

事務局 他の市町では値上げの検討は行われていないようです。正式な話ではない

ですがむしろ値下げを検討されている市町もあるようです。

委員 先ほど高齢者の話が出ましたが社会福祉協議会の方でぽっかぽかサポー

トなどのごみ出し支援はあるようですが、登録が必要であったり、事前に

連絡をしないといけなかったり、1 回当たりの費用も結構かかるので、仕

組みとして使い難いのではないでしょうか。

委員 チケットのやり取りをすることで相手に安心て頼めるという側面もある

 4 / 5

会議録(要旨)
次第 発言者・答弁者 内容

ので一定の効果はあると思います。

(2)議題

今後のスケジ

ュール（案）

について

会長 続きまして(2)議題 今後のスケジュールについて事務局より説明をお願

いします。

事務局 (資料 3 に沿って説明。特に委員より質疑なく承認された。)

(3)次回検討

事項につい

て

①ごみの収集

運搬及び処

理に係る経

費と合志市

のごみ袋に

よる収入に

ついて

会長 続きまして(3)次回検討事項①ごみの収集運搬及び処理に係る経費と合志

市のごみ袋による収入について事務局より説明をお願いします。

事務局 ごみの収集運搬及び処理に係る経費と合志市のごみ袋による収入につい

て、先ほどいろいろと意見いただきましたけど、追加でご意見のある方は

いらっしゃいますか。

委員 熊本市はごみ袋に広告がたくさん載っていますが、合志市は広告導入を検

討はされてないのでしょうか。

事務局 合志市でも検討は行いましたが、広告収入が想定した額より低かったこと

と、外国語表記を乗せるスペースを確保した結果、広告を掲載するスペー

スがなくなってしまい断念した経緯がございます。

②地域のごみ

一時保管所

の管理につ

いて

会長 続きまして②地域のごみ一時保管所の管理について事務局より説明をお

願いします。

事務局 ごみ一時保管所いわゆるゴミステーションについては地域にお住まいの

方に管理をお願いしておりますが、近年はその管理について様々な問題が

生じていると市民の方からご意見をいただいております。

まずは地域それぞれの実情を把握したいと思っておりますので、地域の問

題で思いつかれることがあれば一言でもお話いただけたらと思います。

委員 うちの地域では自治会に加入されていない方がやっぱり何人かいらっし

ゃって。ただごみについてはやはり受け入れを行わなければなりませんか

ら、ごみ出すだけの費用というかたちで一定の額を自治会に納めてもらっ

ています。

委員 私の地域では特に問題は生じておりません。

委員 私の地域では自治会に入ってらっしゃらない方もゴミは出せるようにな

っていますので、ゴミステーションのお掃除当番だけは入ってもらってい

ます。ごみに関して何か問題が生じたら班長さんと美化推進員が対応して

います。当番によって清掃の丁寧さに差はありますが概ねうまくいってお

ります。

委員 自治会の班長さんが対応されています。自分に当番が回ってきてもなかな

か対応が難しい状況があり、今までの自治会任せの管理では難しいのでは

と思っております。管理について高齢者やアルバイトに委託することも検

討していただければと思います。

委員 自分の周りだけの話ですが、誰が捨てたか分からないごみが発生した時に

対処に困っています。開発で新たに設置され、鍵もついているのに誰も使

っていない無駄なごみステーションがあります。鍵が付いているのと、つ

いていないステーションが横並びであるので鍵がついていない方ばかり

使われています。

委員 割とうまくいっています。区の役員さんがきれいにしてくれています。ど

こにどう捨てるかは柔軟に区で対応されています。

委員 組で管理しています。過去、組長だけで管理を行っており、大変だったの

で当番制を導入し、10 年ほどたってやっと定着した感じです。熊本市への

通勤路であり、須屋駅周辺に自転車やバイクが放置されていることもあり

ます。違反ごみはしばらく放置し、組長やその他の役員で対応しています。

委員 人口が 5 年間で 200 人ほど増加しましたが、自治会加入者は一割もいませ

ん。今までの委員さんがおっしゃられた様な問題はうちでも発生していま

すが、新規住民も多いですが、割とゴミステーションの管理ができている

のかなと思っております。ただしどこのごみステーションを使用するかと

 5 / 5

会議録(要旨)
次第 発言者・答弁者 内容

いうことについては、既存の住民と新規の住民とでトラブルに発展するこ

とがあり対応に苦慮しております。

また、通勤路に存在するごみステーションに外部からのごみが持ち込まれ

てるような状況がございます。分別はされおり大きな問題にはなっていま

せんので黙認しているような状況です。

委員 ごみを出した人に責任を持たせるようにごみ袋に名前を書くようにした

らどうでしょうか。

委員 以前はそうしていた時期もあったようですが、やはり現代では心理的な抵

抗感からあまり現実的ではないと思われます。

５ その他 会長 続きましてその他ですが委員の皆様より本会議において何か取り上げた

い議題等はありますでしょうか。

委員 カラスが嫌う色というのがあるかと思いますでごみ袋の色に採用を考え

ていただければと思います。

事務局 そのような色があるのか調べてみます。

委員 合志市は転入転出者が多く、外国人も増えていくと思われますので、ごみ

の分別の周知方法をもっと分かりやすくした方がよいと思います。

事務局 次回会議時に、合志市が現在行っているごみ分別の周知方法についてお示

しいたします。

６ 閉会 事務局 次回の会議については 11 月 20 日頃を予定しております。会議の 2 週間ほ

ど前に正式な通知を送らせていただきますのであらためてご確認くださ

い。

以上をもちまして合志市ごみ袋のあり方検討委員会第 1回会議を閉会しま

す。最後も立って挨拶したいと思います。皆様、本日はありがとうござい

ました。

(終了)